
１ 

 

 

 

 

 

 

 

読書月間 
 １１月２２日（月）から１２月１０日（金）までの３週間は「校内読書月間」です。目的は、

いつも以上に読書に親しみ、読書の幅を広げようというものです。 

その期間には、図書委員による読み聞かせ、先生方による読み聞かせ、教科書の内容と関連し

た読書紹介冊子作成（中学部）等を行う予定です。 

 本校の児童生徒は、図書室をよく利用し、たくさん読書していると思いますが、これからも色々

なジャンルの本を読み、学びを広げていってほしいと思います。 

 

 

 

「海外こども医療メール相談」 

文部科学省を通して「海外こども医療メール相談のお知らせ」が届きました。原則としてお子

さん（通学されていない兄弟も含む）の健康問題を対象としていますが、予防接種に関しては年

齢を問わずご相談いただけるようです。詳細は裏面の案内を参考になさって下さい。 

また必要な方は、各自でお問い合わせをしていただきますようお願いします。 

 

児童生徒在籍数（令和３年１１月２４日現在） 

 小１ 小２ 小３ 小４ 小５ 小６ 中１ 中２ 中３ 合計 

男子  ４  ７  ６  ８  ８  ５  ６  ３  ３  ５０ 

女子  ８  ９   ４  ６  ６  ９  ７  ３  １  ５３ 

合計 １２ １６ １０ １４ １４ １４ １３  ６  ４ １０３ 

転出 

 １１月１６日 小学部１年 ○○○○さん 

 １１月２３日 小学部１年 ○○○○さん 

学校便り                JAPONSKÁ  ŠKOLA  V  PRAZE 

プラハ日本人学校 
TEL  233 340 000 
Email gakko@jpschool.cz   
No.981   2021/11/26 

 

学校教育目標 

「自ら学び 共に学ぶ 豊かな心と 国際性あふれる たくましい児童生徒の育成」 

目指す子ども像 

かしこい子・やさしい子・たくましい子・世界で生きる子 

mailto:gakko@jpschool.cz


 

2021年 11月吉日 

海外こども医療メール相談のお知らせ 

 

在外教育施設（日本人学校、補習授業校）に通学するお子さんの保護者のみなさまへ 

 

 在外教育施設教員向けの研修会で健康対策分野を担当しております小児科医の田中

と申します。新型コロナウイルス感染症流行の中、ご心配のことも多いと思います。

さて、滞在中の健康に関する不安のお声を聞き、2017年 1月に「海外こども医療メー

ル相談」を開設いたしました。原則としてお子さん（通学されていないご兄弟も含

む）の健康問題を対象とさせていただきますが、予防接種に関しては年齢を問わずご

相談いただいて結構です。なお、メールの性質上、①急病や病気の種類によって対応

が困難な場合があること、②医療行為ではないため、現地での診療への補助的なアド

バイスとしてご利用いただくこと、をご理解いただけると幸いでございます。通常、1

～数日でご返信いたしますが、相談件数が多い場合、遅れることがあることをご了承

ください。 

 

担当者：田中孝明 haveanicetrip2014 アットマーク gmail.com 

5日以上返信がない場合、メールトラブルなどの可能性がございます。その際は 

福島慎二 fuku789 アットマーク tokyo-med.ac.jp までご連絡ください。 

 

ご相談の際は、以下のテンプレートでの記載をお願い申し上げます。相談件数など

をデータ集計、報告する場合がございますが、個人情報は遵守いたしますので、ご安

心ください。 

 

【現地滞在中のご相談】 

■相談者（保護者）のお名前： 

■お子さんの年齢/月齢・性別： 

■滞在都市・学校名： 

■滞在目的： ※背景を参考にさせていただくためです 

■現地入国および帰国予定の年月日： 

■相談内容： ※皮膚や検査結果、予防接種記録などの画像添付も可能です 

       ※薬や成長のご相談は身長・体重もご記載ください 

■帰国後の居住地：（例：岡山県岡山市）※帰国後の専門施設などを紹介する目的です 

 

 

田中孝明（川崎医科大学総合医療センター 小児科） 


